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KẾ HOẠCH 

Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

của Sở Xây dựng giai đoạn 2026 - 2030 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 092/KH-UBND ngày 21/10/2025 của UBND tỉnh 

về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 

2026 - 2030; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Xây dựng ban hành 

Kế hoạch Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Sở Xây dựng 

giai đoạn 2026 - 2030, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các 

phòng, ban, đơn vị, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Quyết định số 569/QĐ-

TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm phát triển khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo (KHCN và ĐMST) trở thành động lực chính thúc đẩy tăng trưởng 

kinh tế – xã hội, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và khả 

năng thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, chuyển đổi sang kinh tế 

số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn. 

- Cụ thể hoá và triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao của Sở 

Xây dựng; xác định nhiệm vụ cụ thể để các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai, 

kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu được giao. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo kế hoạch được triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp để đạt mục tiêu đề ra. 

- Tăng cường huy động nguồn lực, cả ngân sách nhà nước và xã hội hóa để 

đầu tư phát triển KHCN và ĐMST hiệu quả, bền vững. 

- Thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, đánh giá, tổng kết và cập nhật kế 

hoạch phù hợp với thực tiễn và các yêu cầu phát sinh trong quá trình thực hiện. 

- Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền để nâng cao nhận thức, khuyến 

khích sáng tạo và ứng dụng khoa học công nghệ rộng rãi trong mọi lĩnh vực của 

đời sống xã hội. 
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II. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về KHCN và ĐMST 

Các phòng ban, đơn vị chủ động tổ chức nghiên cứu, quán triệt và cụ thể 

hóa nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, cùng 

các văn bản liên quan; coi công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về KHCN 

và ĐMST là nhiệm vụ thường xuyên. Tăng cường truyền thông đa phương tiện,  

kết hợp kênh truyền thống (báo in, phát thanh, truyền hình) và kênh hiện đại (nền 

tảng số, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử, ứng dụng di động) để tiếp cận hiệu 

quả tới mọi tầng lớp Nhân dân. Nội dung tuyên truyền được thiết kế phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, chú trọng phổ biến kịp thời các kết quả nghiên cứu, mô 

hình ứng dụng thành công, điển hình ĐMST nhằm tạo sức lan tỏa. 

Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị. 

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 và các năm tiếp theo. 

2. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan 

hoàn thiện cơ chế, chính sách, hỗ trợ đổi mới công nghệ, phát triển 

SHTT, khởi nghiệp sáng tạo; tăng hợp tác công tư  

- Hỗ trợ xây dựng và phát triển các trung tâm ươm tạo công nghệ, ươm tạo 

doanh nghiệp KHCN và ĐMST, doanh nghiệp ĐMST, không gian làm việc 

chung. Phối hợp rà soát các văn bản Trung ương ban hành và điều kiện cụ thể tại 

địa phương để trình HĐND tỉnh ban hành các chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân 

bảo hộ, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ.  

- Đẩy mạnh hợp tác công - tư trong việc thực hiện nhiệm vụ KHCN và 

ĐMST. Tăng cường liên kết giữa tổ chức KHCN và ĐMST với doanh nghiệp, 

lấy doanh nghiệp làm trung tâm; thực hiện tốt chính sách khuyến khích, thúc đẩy 

doanh nghiệp gắn kết với các Viện, Trường để đưa nhanh kết quả nghiên cứu KH, 

CN&ĐMST vào phục vụ sản xuất, kinh doanh.   

- Phát huy vai trò các tổ chức xã hội trong hoạt động KHCN và ĐMST. 

Thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của tổ chức, khởi nghiệp ĐMST, hỗ trợ 

các hội thi, cuộc thi về sáng tạo KHCN và ĐMST; các hiệp hội doanh nghiệp 

thực hiện các hoạt động ĐMST. 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 và các năm tiếp theo. 

3. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các định hướng 

nhiệm vụ KHCN và ĐMST gắn với việc thực hiện các Chương trình KHCN 

và ĐMST trọng điểm của tỉnh và quốc gia, bảo đảm tập trung nguồng lực 

tránh dàn trải 

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 



3 
 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị. 

Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 và các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được đảm bảo từ ngân sách Nhà 

nước, vốn đầu tư của tổ chức, doanh nghiệp và nguồn vốn huy động hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật. 

2. Đối với nguồn vốn ngân sách Nhà nước, việc lập dự toán ngân sách hàng 

năm được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và được bố trí 

vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan được giao chủ trì nhiệm vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với Văn phòng 

Sở triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. 

- Định kỳ hàng năm (trước ngày 31/11) hoặc theo yêu cầu độc xuất, báo 

cáo kết quả thực hiện của đơn vị mình và gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo 

cáo Lãnh đạo Sở. 

2. Giao Văn phòng Sở 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo hằng năm 

theo Kế hoạch này. 

 - Tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm (trước ngày 05/12) hoặc theo yêu 

cầu độc xuất, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng 

hợp, báo cáo. 

- Hằng năm chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính, các đơn vị liên 

quan rà soát, tham mưu kinh phí và lộ trình triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị kịp thời 

báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) các biện pháp, giải pháp cần 

thiết khác để đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo theo Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (B/cáo);                

- Lãnh đạo Sở (C/đạo); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (T/hiện);                          

- Lưu: VT, VP (Tr). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Cao Đình Huy 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T09:44:51+0700
	Đắk Lắk
	Huỳnh Nhật Trương<truonghn@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-18T11:20:28+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T11:39:51+0700
	Đắk Lắk
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T11:39:56+0700
	Đắk Lắk
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T11:40:08+0700
	Đắk Lắk
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




